نبوت کے بعد آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنا پہلا اور آخری حج اسی سال یعنی ۱۰ھ میں ادا کیا، اس کے لیے آپ اپنے اصحاب کے ساتھ ۲۵ ذی قعدہ ۲۰ھ ۲۰/ مارچ ۶۳۲ء کو مدینہ سے روانہ ہوئے۔ جوں جوں آپ آگے بڑھتے جاتے لوگوں کا قافلہ آپ صلی اللہ علیہ وسلم کے ساتھ ہوتا جاتا جو خوشی و مسرت سے سرشار تھے۔ بالآخر یہ قافلہ ۴ ذی الحجہ ۱۰ھ ۲۰/ مارچ ۶۳۲ء میں اتوار کے دن مکہ پہنچا۔ وہیں سب لوگ قیام پذیر ہوئے، یہاں تک کہ ۸ ذی الحجہ کو نبی اکرم ﷺ منیٰ

کے لیے روانہ ہوئے، وہاں سے ۹ ذی الحجہ کو نکلے تو نمبرہ سے گزر کر عرفات پہنچے اور یہاں وقوف فرمایا۔ یہیں آپ ﷺ نے اپنا تاریخ ساز خطبہ دیا، ابتدائے حج اور خطبہ دینے کے حالات کا ذکر کرتے ہوئے اصح السیر کے مصنف لکھتے ہیں: